上海市教育委员会
	文件

	上海市教育发展基金会

沪教委科〔2017〕2号

上海市教育委员会 上海市教育发展基金会
关于公布2016年度“晨光计划”项目名单的通知
各高等学校：

为深入推进本市高校教师队伍建设，促进优秀人才成长，培养造就一批青年骨干教师，上海市教育发展基金会倡议并出资设立了上海高校青年科研骨干培养计划（简称“晨光计划”），由上海市教育委员会与上海市教育发展基金会共同管理实施。
根据《上海市教育委员会、上海市教育发展基金会关于做好2016年度“晨光计划”项目申报工作的通知》（沪教委科〔2016〕71号），上海高校共推荐了231名青年教师申报“晨光计划”。经专家评审、网上公示、上海市教育委员会与上海市教育发展基金会审核，共确定108人入选。现将确定的项目名单（附后）予以公布。

“晨光计划”项目经费由上海市教育发展基金会资助，自然科学类每项资助6万元，人文社科类每项资助2万元。项目经费分2次下达，首次下达额度为总经费的80%，项目完成后再下达20%。经费下达的相关事项由上海市教育发展基金会办公室另行通知。

希望各高校加强对“晨光计划”项目的管理，保障入选者科研工作条件，确保项目顺利实施。

附件：1.2016年度“晨光计划”项目名单（A类）

      2.2016年度“晨光计划”项目名单（艺术学专项）

3.2016年度“晨光计划”项目名单（B类）

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市教育发展基金会

	2017年2月13日

附件1

2016年度“晨光计划”项目名单（A类）
                                                                                                                         经费：万元
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

	16CG01
	复旦大学
	软材料失稳现象的理论与数值建模研究
	2019.12
	徐  凡
	6

	16CG02
	复旦大学
	CyclinE1驱动型卵巢癌通过GCN5/PGC-1α/G6PC途径对CDK2抑制剂耐药的机制研究
	2019.12
	郭  婷
	6

	16CG03
	复旦大学
	CDKN2A沉默在SETED2突变型肾透明细胞癌中协同致死作用的机理研究
	2019.12
	冯陈陈
	6

	16CG04
	复旦大学
	非独立理论中的逻辑不变量在数学逻辑化中的应用
	2019.12
	姚宁远
	2

	16CG05
	复旦大学
	跨国产业分工对中国环境政策制约及对策创新研究
	2019.12
	黄以天
	2

	16CG06
	上海交通大学
	多离子在干湿交替混凝土中的细微观尺度传输机制研究
	2019.12
	刘清风
	6

	16CG07
	上海交通大学
	海上超导风力发电机中超导线圈失超特性的研究
	2019.12
	黄  振
	6

	16CG08
	上海交通大学
	回音壁微腔中参量非线性效应研究
	2019.12
	郑远林
	6

	16CG09
	上海交通大学
	芽苗菜萌发、绿化的光响应机制与品质形成
	2019.12
	章竞瑾
	6

	16CG10
	上海交通大学
	前列腺癌细胞与癌相关巨噬细胞接触后正反馈环路的形成途径及机制研究
	2019.12
	崔  迪
	6

	16CG11
	上海交通大学
	蒋介石经济思想研究（1927-1937年）
	2019.12
	贾钦涵
	2

	16CG12
	上海交通大学
	仿真优化方法在云计算平台上的设计及应用
	2019.12
	罗  俊
	2

	16CG13
	上海交通大学
	预期不履行救济制度的基础理论研究
	2019.12
	陈韵希
	2

	16CG14
	上海交通大学医学院
	基于纳米多孔材料的新型生物传感系统
	2019.12
	何伟娜
	6

	16CG15
	上海交通大学医学院
	lncRNA ENST00000414948调节大肠癌糖代谢重编程的机制研究
	2019.12
	孙甜甜
	6

	16CG16
	上海交通大学医学院
	Jarid1a调控BMSC修复眼眶骨缺损的作用机制研究
	2019.12
	邓  远
	6

	16CG17
	同济大学
	TET及5hmC对滋养层干细胞调控机制研究
	2019.12
	陈嘉瑜
	6

	16CG18
	同济大学
	基于自复位-摩擦耗能混合系统的低损伤木梁柱节点工作原理与破坏机理研究
	2019.12
	李  征
	6

	16CG19
	同济大学
	组蛋白修饰H3K4me3在囊胚形成及胚胎植入过程的作用及调控机制研究
	2019.12
	刘文强
	6

	16CG20
	同济大学
	机器人辅助心脏导管术触觉感知与系统集成
	2019.12
	齐  鹏
	6

	16CG21
	同济大学
	声调与非声调语言情感语音的对比实验研究
	2019.12
	王  婷
	2

	16CG22
	华东师范大学
	基于炔基氮杂环丙烷的合成方法学研究
	2019.12
	刘媛媛
	6

	16CG23
	华东师范大学
	纳米零价铁在水环境中的老化机制研究
	2019.12
	徐  江
	6

	16CG24
	华东师范大学
	移动社交网络中的用户移动轨迹动态建模方法研究
	2019.12
	张  伟
	6

	16CG25
	华东师范大学
	基于新型热激发延迟荧光半导体的分子设计和光学性质调控的量子研究
	2019.12
	孙海涛
	6

	16CG26
	华东师范大学
	西方互文性理论与汉语文本理论中“互文”范畴的关联与比较
	2019.12
	张虹倩
	2

	16CG27
	华东师范大学
	欧亚全面伙伴关系的构建与中俄战略合作研究
	2019.12
	万青松
	2

	16CG28
	华东师范大学
	美国体育教师专业标准的发展与实施效果研究
	2019.12
	尹志华
	2

	16CG29
	华东师范大学
	为自己与他人决策的心理定势及行为结果
	2019.12
	陆静怡
	2

	16CG30
	华东师范大学
	多重制度逻辑视域下的非正规创业生成机制研究
	2019.12
	翟庆华
	2

	16CG31
	华东理工大学
	钨掺杂镍铁氢氧化物的设计制备及电解水产氧性能
	2019.12
	李宇航
	6

	16CG32
	华东理工大学
	基于仿生矿化双交联网络超高强度水凝胶的研究
	2019.12
	孙胜童
	6

	16CG33
	华东理工大学
	斑马鱼Caspase-A炎症小体激活介导的宿主免疫保护分子机制
	2019.12
	阳大海
	6

	16CG34
	华东理工大学
	高强韧仿贝壳微结构涂层的制备及性能优化
	2019.12
	贾云飞
	6

	16CG35
	华东理工大学
	基于等离子体纳米探针的单细胞内肿瘤相关分子多通道成像及通路研究
	2019.12
	钱若灿
	6

	16CG36
	上海外国语大学
	工作场景中的内在激励研究：基于个体自我决定感的满足
	2019.12
	孟  亮
	2

	16CG37
	上海外国语大学
	后冷战时代美国小说与民族性再建构研究
	2019.12
	孙  璐
	2

	16CG38
	东华大学
	双色强场中二卤代烃消除机理的研究
	2019.12
	张  健
	6

	16CG39
	东华大学
	有序多孔聚多巴胺/碳纳米复合纤维电极材料的可控制备及其性能研究
	2019.12
	缪月娥
	6

	16CG40
	东华大学
	富锂锰基材料体相/界面双重修饰及其锰溶解抑制机理的研究
	2019.12
	贺振江
	6

	16CG41
	第二军医大学
	Lenke 1型青少年特发性脊柱侧凸置钉策略的优化与生物力学有限元分析
	2019.12
	魏显招
	6

	16CG42
	第二军医大学
	基于片段生长策略Keap1-Nrf2小分子抑制剂的设计及其肺癌预防研究
	2019.12
	庄春林
	6

	16CG43
	上海财经大学
	城市公共品供给的交通和环境影响效应研究
	2019.12
	孙  聪
	2

	16CG44
	上海财经大学
	资本的历史形态及其当代意义
	2019.12
	程  晓
	2

	16CG45
	上海大学
	基于磁性微纳结构的超宽、波前可控太赫兹辐射源研究
	2019.12
	金钻明
	6

	16CG46
	上海大学
	导电纳米胶囊包载聚硫化物的锂硫正极材料设计制备及机理研究
	2019.12
	吕丽萍
	6

	16CG47
	上海大学
	筑巢引凤还是筑巢育凤——中国城市技术创新推进模式分析
	2019.12
	陈强远
	2

	16CG48
	上海大学
	工厂政体与国企劳资矛盾协调机制研究
	2019.12
	贾文娟
	2

	16CG49
	上海中医药大学
	人参皂苷调控炎症及受体酪氨酸蛋白激酶通路抗肿瘤转移的机制研究
	2019.12
	周  越
	6

	16CG50
	上海师范大学
	非全局Lipschitz条件下随机微分方程数值解平稳分布的研究
	2019.12
	刘  暐
	6

	16CG51
	上海师范大学
	美国城市更新运动及其双重影响
	2019.12
	李文硕
	2

	16CG52
	上海理工大学
	电动汽车电池组寿命机理与故障诊断研究
	2019.12
	郑岳久
	6

	16CG53
	上海理工大学
	社会网络环境下基于情感分析的用户推荐研究
	2019.12
	尹  裴
	2

	16CG54
	上海海事大学
	多级层次型复杂机械系统不确定性分析方法研究
	2019.12
	李  维
	6

	16CG55
	上海海洋大学
	Ni-P-Ag-PTFE镀层海水换热器换热特性与SRB污垢特性研究
	2019.12
	杨大章
	6

	16CG56
	上海音乐学院
	非艺术类专业高等院校中柳琴、中阮的教学与实践
	2019.12
	张碧云
	2

	16CG57
	上海体育学院
	狭小密闭环境暴露致小鼠肠道屏障功能障碍的干预研究
	2019.12
	罗贝贝
	6

	16CG58
	上海体育学院
	基于球迷管理视角的体育赞助效果评估
	2019.12
	王程程
	2

	16CG59
	华东政法大学
	通过信息的公共治理——新型事中事后监管模式研究
	2019.12
	黄  娟
	2

	16CG60
	上海电力学院
	基于证据理论的核电厂人因可靠性分析方法研究
	2019.12
	苏晓燕
	6

	16CG61
	上海对外经贸大学
	网络偏差信息行为的心理机制及治理研究
	2019.12
	邓士昌
	2

	16CG62
	上海对外经贸大学
	海外保钓运动研究
	2019.12
	张  帅
	2

	16CG63
	上海工程技术大学
	基于柔性衬底枝状金属硫化物纳米异质结的制备及在超级电容器中的应用
	2019.12
	李文尧
	6

	16CG64
	上海应用技术大学
	基于半夹心铱铑结构的有机金属框架化合物的合成及性能研究
	2019.12
	姚子健
	6

	16CG65
	上海应用技术大学
	变拓扑结构的复杂网络牵制同步研究
	2019.12
	柳  爽
	6

	16CG66
	上海立信会计金融学院
	新生代农民工家庭化迁移机制研究
	2019.12
	余运江
	2

	16CG67
	上海政法学院
	朴槿惠时期韩国对华政策辩论与新型中韩关系建构研究
	2019.12
	张  弛
	2

	16CG68
	上海海关学院
	丝绸之路经济带贸易畅通法律机制构建研究——基于海关国际合作视角
	2019.12
	王  珉
	2

	16CG69
	上海纽约大学
	对冲基金干预公司上下游供应链的策略研究
	2019.12
	吕漪清
	2

	16CG70
	上海社会科学院
	交易成本视角下我国工业用地退出机制研究
	2019.12
	胡映洁
	2

	合计
	304

附件2

2016年度“晨光计划”项目名单（艺术学专项）
                                                                                                                          经费：万元
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

	16CG71
	华东师范大学
	“粘合体”-城市新旧空间更新研究
	2019.12
	宋菲菲
	2

	16CG72
	华东理工大学
	现代艺术语境中的创意微景观设计研究
	2019.12
	冯  璐
	2

	16CG73
	上海大学
	传统造物智慧启迪现代创新设计研究——具有“国际语境”的传承设计与创新
	2019.12
	何  盛
	2

	16CG74
	上海音乐学院
	钢琴室内乐：观念、演奏与技法研究
	2019.12
	黄秋宁
	2

	16CG75
	上海音乐学院
	《对话4.0》——基于3D声音系统的大型混合声音作品创作与研究
	2019.12
	李  磊
	2

	16CG76
	上海戏剧学院
	《百老汇前沿音乐剧研究》
	2019.12
	李之浩
	2

	16CG77
	上海工程技术大学
	民国上海包装设计艺术史研究（1912-1949）
	2019.12
	郑  超
	2

	16CG78
	上海第二工业大学
	古代玉器造型在当代陶艺创作中的应用研究
	2019.12
	黎春辉
	2

	16CG79
	上海电机学院
	基于服务设计理念的睡眠健康系统设计研究
	2019.12
	张新月
	2

	合计
	18

附件3

2016年度“晨光计划”项目名单（B类）
经费：万元
	编号
	单位
	项目名称
	完成年月
	项目负责人
	经费

	16CGB01
	上海开放大学
	口译笔记法在成人英语听力教学中的应用研究
	2019.12
	郭可慧
	2

	16CGB02
	上海开放大学
	残疾学生学习自我效能感及其影响因素研究
	2019.12
	张  凌
	2

	16CGB03
	上海杉达学院
	现代汉语“NP的VP”的元语用法研究
	2019.12
	李  翠
	2

	16CGB04
	上海建桥学院
	车载适驾检测及行为认定系统的设计与研究
	2019.12
	展召敏
	6

	16CGB05
	上海建桥学院
	广西和田玉的玉石成矿机理及其产品技术开发研究
	2019.12
	支颖雪
	6

	16CGB06
	上海视觉艺术学院
	艺术类高校学生英语语音意识培养与英语水平提高的关系探索与实践
	2019.12
	郭梦如
	2

	16CGB07
	上海外国语大学贤达经济人文学院
	中国供给侧改革下清真产业库存管理模式优化研究
	2019.12
	张  源
	2

	16CGB08
	上海师范大学天华学院
	课题项目式教学在设计课程中的应用研究
	2019.12
	陈玉凯
	2

	16CGB09
	上海师范大学天华学院
	小学教师资格制度中日比较研究
	2019.12
	张丽珺
	2

	16CGB10
	上海出版印刷高等专科学校
	大气压等离子体改善塑料表面印刷适性的研究
	2019.12
	李  森
	6

	16CGB11
	上海出版印刷高等专科学校
	西方绘画艺术在影视布光中的应用研究
	2019.12
	吴鑫婧
	2

	16CGB12
	上海旅游高等专科学院
	基于TPA参数的油酥制品工艺优化及其品质研究
	2019.12
	邓  敏
	6

	16CGB13
	上海城建职业学院
	紫外诱导制备PVA-SbQ果胶复合膜其及性能研究
	2019.12
	张  翠
	6

	16CGB14
	上海城建职业学院
	基于价值链理论的装配式建筑成本管理研究
	2019.12
	曹  婷
	2

	16CGB15
	上海行建职业学院
	DM技术在高职院校管理中的应用研究——以上海行健职业学院2013—2016年状态数据分析为例
	2019.12
	许  婧
	2

	16CGB16
	上海交通职业技术学院
	高职广告设计教学中增强现实技术的应用研究
	2019.12
	滕佳妮
	2

	16CGB17
	上海工艺美术职业学院
	德昂族银饰在现代工艺品设计中的应用研究
	2019.12
	董  岳
	2

	16CGB18
	上海工艺美术职业学院
	UV硬化树脂在现代贵金属首饰上的着色应用研究
	2019.12
	季成蹊
	2

	16CGB19
	上海农林职业技术学院
	亚高温下湿度对生菜养分吸收及产量品质的影响
	2019.12
	徐  菲
	6

	16CGB20
	上海农林职业技术学院
	松江区近10年农用地变化及驱动因素研究
	2019.12
	虞亚楠
	6

	16CGB21
	上海东海职业技术学院
	基于CGE模型的气象灾害的间接经济损失评估研究
	2019.12
	王莹莹
	6

	16CGB22
	上海工商职业技术学院
	云南祖母绿宝石学特征与成矿地质条件的研究
	2019.12
	崔  笛
	6

	16CGB23
	上海思博职业技术学院
	新职业主义视角下高职院校教学管理实践研究
	2019.12
	张  倩
	2

	16CGB24
	上海思博职业技术学院
	FDI对上海经济增长的影响研究——以制造业为中心
	2019.12
	陈  阳
	2

	16CGB25
	上海立达职业技术学院
	护理临终关怀叙事教学系统的开发与运用
	2019.12
	黄婷婷
	2

	16CGB26
	上海邦德职业技术学院
	以实践为导向的幼教类专业手工课教学模式探索
	2019.12
	黄琬莹
	2

	16CGB27
	上海电影艺术职业学院
	融合媒介环境下“微视频记录”在新闻学教学中的应用研究
	2019.12
	戎  媛
	2

	16CGB28
	上海民航职业技术学院
	民航安全技术管理
	2019.12
	季玲玲
	6

	16CGB29
	上海体育职业学院
	NETs/NETosis在过度训练致大鼠免疫机能失衡中的作用及其机制研究
	2019.12
	石  月
	6

	合计
	102

	上海市教育委员会办公室
	2017年2月16日印发

1
—  1  —